



Nr.2725 /AP/15.05.2023

SOLICITARE DE OFERTA

În vederea achiziționării de dezinfectanți prin **achiziție directă**, vă rugăm ca, până la data de 18.05.2023 **inclusiv**, să ne trimiteți oferta de preț (lei fără TVA) pe e-mail cristina.lupu@uaic.ro sau poștă, pentru produsele de mai jos:

Nr. lot	Denumire produs	UM	Cant
Lot 1 - Soluție nebulizare, solutie folosita pentru dezinfectia suprafetelor,			
1	<u>Solutie nebulizare pentru dezinfectia suprafetelor - compatibil cu Nebulizator dezinfectie 3D (pentru aer si suprafete) de tip CUBE S/, CUBE M/T25</u> Soluție nebulizare gata de utilizare solutie folosita pentru dezinfectia suprafetelor, echipamentelor, utilajelor prin pulverizare cu aerosoli a incaperilor din spatiile Universitatii. Spectru de activitate, conform EN 14855:2022, Bacterică (EN13727), Bacterică/fungică (EN13697), Levurică (EN 13624), Fungică/ Levurocida (EN 13624) Substanțe active: Produsul biocid să facă parte din Registrul national de produse biocide actualizat. Produsul trebuie sa detina AVIZ de la Ministerul Sănătății Comisia Națională pentru produse biocide, să fie avizat TP2 utilizare pentru dezinfectarea suprafetelor, materialelor, echipamentelor și mobilierului. Să nu fie coroziv, să prezinte toxicitate redusă în soluția gata de utilizare, să nu lase reziduri, sa nu păteze, să nu necesite ștergere sau clătire după nebulizare. <u>Să prezinte perioada de valabilitate/ stabilitate/siguranță în timp împotriva contaminării, din momentul deschiderii recipientului-</u> Să nu fie toxic, mutagen, cancerigen, <u>să nu conțină clor activ, alcool, să nu fie inflamabil.</u> Să prezinte termen de garanție în ambalajul original de minim 1 an de la data livrării. <u>Documente solicitate:</u> 1) - <u>dovada avizării/autorizării</u> produsului de către Comisia Națională pentru Produse Biocide (CNPB). Avizul BIO în termen de valabilitate. 2) - <u>Fișa tehnică a produsului</u> originala si/sau tradusa autorizat în limba româna, cu următoarele informații: • Denumirea comerciala • Tipul de produs biocid, conform anexei V la Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispozitie pe piata si utilizarea produselor biocide, cu	L	1600

ADRESA: România, Iași, Bd.Carol I, nr.11, Corpul J
TELEFON: 0232201139, 0232-201039
FAX: 0232201117, 0232201148

EMAIL: Cristina.lupu@uaic.ro
Cod fiscal: 4701126

amendamentele ulterioare;

- Domeniul de utilizare corespunzător tipului de produs biocid, indicațiile de utilizare, concentrația și timpul de contact pentru fiecare utilizare (timpul de contact pentru utilizare să fie susținut de concluzia raportului de testare);
- Forma de condiționare (de exemplu: concentrat lichid, granule, aerosoli, pulbere), modul de ambalare și cantitățile exprimate în unități metrice;
- Compoziția chimică: identitatea fiecărei substanțe active (denumirea, nr. CAS, nr. CE) și concentrația în unități metrice; Certificat de calitate și conformitate al produsului (la solicitare să se prezinte buletine de analize fizico-chimice ale produsului)

3) - Fisa cu date de securitate a produsului, întocmită conform art. 31 din Regulamentul (CE) nr. 1.907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei Comisiei nr. 1.999/45/CE și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1.488/94 al Comisiei, precum și a Directivei nr. 76/769/CEE a Consiliului și a directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CEE și nr. 2000/21/CE ale Comisiei, cu amendamentele ulterioare, în limba română, **și copie de pe fisa cu date de securitate a producătorului.**

4) Eticheta, cu text în limba română, care să cuprindă următoarele informații:

- indicațiile de folosire și dozaj pentru fiecare utilizare, conform condițiilor prevăzute în aviz/autorizație, exprimate în unități metrice;
- detalii privind efectele adverse directe sau indirecte pentru sănătate și mediu care pot apărea și instrucțiuni de prim ajutor, acolo unde este cazul;
- instrucțiuni pentru eliminarea în siguranță a produsului biocid și a ambalajului său, inclusiv o interdicție de re folosire a ambalajului pentru produsele biocide destinate și publicului larg;
- numărul sau denumirea lotului de fabricație și data expirării în condiții normale de depozitare;
- forma de condiționare;
- utilizările pentru care produsul biocid este avizat/autorizat;
- indicații de folosire și dozaj pentru fiecare utilizare, conform condițiilor prevăzute în aviz/autorizație, exprimate în unități metrice;
- perioada de timp necesară pentru efectul biocid, intervalul care trebuie respectat între utilizările produsului biocid sau între prima aplicare și acolo unde este cazul, informații privind următoarea aplicare pe materialul tratat ori primul acces al oamenilor în zone în care s-a folosit produsul biocid.
- indicații cu privire la metodele și măsurile de decontaminare și perioada de aerisire necesară pe zonele tratate;
- detalii cu privire la curățarea corespunzătoare a echipamentelor; măsurile de precauție pe perioada utilizării, depozitării și transportului, de exemplu îmbrăcăminte și echipamentele de protecție ale personalului, măsuri de protecție împotriva incendiilor, acoperirea mobilierului, îndepărtarea alimentelor și hranei;
- categoriile de utilizatori pentru care produsul biocid este restricționat;
- informațiile asupra oricărui risc specific pentru mediu, în special pentru protejarea organismelor care nu sunt vizate și pentru evitarea contaminării

	apei. • identitatea fiecărei substanțe active și concentrația în unități metrice; Forma de condiționare: lichid pulverizabil gata de utilizare. Mod de ambalare: recipiente de maxim 1000 ml		
Lot 2 - Soluție pentru îngrijirea și protecția pielii – dezinfectant pe bază de alcool pentru mâini.			
	<u>Soluție pentru îngrijirea și protecția pielii – dezinfectant pe bază de alcool pentru mâini, tip gel compatibil cu dozatorul tip LIMPIO</u> Dezinfectant pe bază de alcool pentru mâini Caracteristici: soluție gata de utilizare pentru dezinfectarea igienică a mâinilor; elimină eficient de pe mâini un spectru larg de microorganisme patogene. Spectru de activitate, conform EN 14855:2022: Bactericid (SR EN 1500), Fungicidă (SR EN 1650), Virucid (SR EN 14476), Fungicida/Levuricida (SR EN 13624) Substanțe active: Produsul biocid să facă parte din Registrul national de produse biocide actualizat. Grupa 1 (dezinfectante si produse biocide), tip de produs: TP1. Să fie pe baza de alcool, cu conținut de alcool de minim 80%. Să fie bine tolerat de piele, sa nu producă iritații la utilizare frecventă; Să conțină ingrediente pentru protecția pielii. Sa fie menționate ingredientele destinate protecției pielii. Să prezinte perioada de valabilitate/ stabilitate/siguranță în timp împotriva contaminării, din momentul deschiderii recipientului. Soluția să fie biodegradabilă, în acord cu cerințele de mediu. Să prezinte un termen de valabilitate, în ambalajul original de minimum un an din momentul livrării. <u>Documente solicitate:</u> 1) - dovada avizării/autorizării produsului de către Comisia Națională pentru Produse Biocide (CNPB). Avizul BIO în termen de valabilitate. 2) Fisa tehnica a produsului originala si/sau tradusă autorizat în limba româna, cu următoarele informații: • denumirea comercială; • tipul de produs biocid, conform anexei V la Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piața si utilizarea produselor biocide, cu amendamentele ulterioare; • domeniul de utilizare corespunzător tipului de produs biocid, indicațiile de utilizare, concentrația si timpul de contact pentru fiecare utilizare (timpul de contact pentru utilizare sa fie susținut de concluzia raportului de testare); • forma de condiționare, modul de ambalare si cantitatile exprimate în unitati metrice; • compoziția chimica: identitatea fiecărei substanțe active (denumirea, nr. CAS, nr. CE) si concentrația în unitati metrice. Certificat de calitate si conformitate al produsului (la solicitare sa se prezinte buletine de analize fizico-chimice ale produsului) 3) Fisa cu date de securitate a produsului, întocmită conform art. 31 din Regulamentul (CE) nr. 1.907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea,	L	750

	autorizarea si restrictionarea substanțelor chimice (REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei Comisiei nr. 1.999/45/CE si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1.488/94 al Comisiei, precum si a Directivei nr. 76/769/CEE a Consiliului si a directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CEE si nr. 2000/21/CE ale Comisiei, cu amendamentele ulterioare, în limba româna, si copie de pe fisa cu date de securitate a producătorului. 4) Eticheta, cu text în limba româna, care sa cuprindă următoarele informații: • identitatea fiecei substanțe active si concentrația în unitati metrice; • forma de condiționare; • utilizările pentru care produsul biocid este avizat/autorizat; • indicațiile de folosire si dozaj pentru fiecare utilizare, conform condițiilor prevăzute în aviz/autorizație, exprimate în unitati metrice; • detalii privind efectele adverse directe sau indirecte pentru sanatate si mediu care pot aparea si instrucțiuni de prim ajutor, acolo unde este cazul; • instrucțiuni pentru eliminarea în siguranța a produsului biocid si a ambalajului sau, inclusiv o interdicție de refolosire a ambalajului pentru produsele biocide destinate si publicului larg; • numărul sau denumirea lotului de fabricație si data expirării în condiții normale de depozitare; • perioada de timp necesara pentru efectul biocid; • categoriile de utilizatori pentru care produsul biocid este restricționat; • informațiile asupra oricărui risc specific pentru mediu, în special pentru protejarea organismelor care nu sunt vizate si pentru evitarea contaminării apei. Forma de condiționare: Lichidă. Mod de ambalare: recipiente de maxim 1000 ml	
--	--	--

Atribuirea se va face în baza criteriului "prețul ce mai scăzut" /lot.

Termen de livrare: maxim 5 zile de la semnarea contractului (pentru întreaga cantitate)

Condiții de ambalare/livrare:

Locul principal de livrare: Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, corp A, B-dul Carol I nr 11.

- produsele vor fi livrate cu ambalaje corespunzătoare astfel încat pana la recepție produsele sa ajunga fara a suferi deprecieri cantitative si calitative.
- produsele vor avea etichete in limba romana
- produsele trebuie sa fie ambalate individual astfel încat sa asigure pastrarea calitatii produselor pe toata perioada garanției
- termen de valabilitate: minim 1 an de la data recepției
- produsele livrate trebuie sa se afle in termenul de valabilitate
- pe ambalaj trebuie sa fie trecute următoarele informații: producătorul, denumirea si masa nominala a produsului, data fabricației, termenul de valabilitate
- informațiile de pe ambalajul produsului trebuie sa fie in limba romana
- la livrare produsele vor fi însoțite de **Aviz Ministerul Sănătății – Comisia Națională pentru Biocide** (valabil la momentul livrării)
- la livrare produsele vor fi însoțite de **declarație de conformitate** cu Directiva 98/8/EEC cu privire la produsele biocide si cu Directiva 93/42/EEC cu privire la dispozitivele medicale, in care sa fie trecute următoarele informații: cantitati, număr factura, lotul si valabilitatea produsului
- la livrare produsele vor fi însoțite de **certificat de analiza / raport de analize fizico- chimice** corespunzator lotului din care face parte produsul Acesta trebuie sa contina un minim de informatii

cum ar fi:

- denumirea produsului;
- numărul lotul din care face parte;
- rezultatele unor analize fizico-chimice (aspect, miros, pH, densitate, solubilitate în apă, etc) care trebuie să fie conforme cu datelor din Fisa Tehnică cu Date de Securitate.
- data de expirare a lotului;
- indicații privind condițiile de păstrare, depozitare și de eliminare finală;
- indicații privind periculozitatea și măsuri de prim ajutor.

Nota: Specificațiile tehnice care indică o anumită origine, sursă, producție, un procedeu special, sunt menționate doar pentru identificarea cu ușurință a tipului de produs și nu au ca efect favorizarea sau eliminarea anumitor operatori economici sau a anumitor produse. Aceste specificații vor fi considerate ca având mențiunea de „sau echivalent”.

În conformitate cu prevederile Legii 139/2022, contractantul are obligația de a emite facturi electronice și de a le transmite autorității contractante prin sistemul național privind factura electronică RO e-factura.

Termenul de plată este:

- a) 30 de zile calendaristice de la data la care factura electronică este disponibilă spre descărcare de către Autoritatea Contractantă din sistemul RO e-factura, dacă recepția bunurilor este anterioară acestei date;
- b) 30 de zile calendaristice de la data recepției bunurilor dacă factura electronică este disponibilă spre descărcare de către Autoritatea Contractantă din sistemul RO e-factura, la data recepției ori anterior acestei date.

Prin depunerea ofertei, ofertantul își exprimă implicit acceptul asupra condițiilor de valabilitate a ofertei, asupra termenului de plată, condițiilor de livrare și transport.

Vă solicităm să transmiteți oferta, prin e-mail pe adresa cristina.lupu@uaic.ro sau prin fax 0232/201148 sau în plic închis la registratura instituției prin servicii poștale/ de curierat/ prin livrare directă la sediul Univ. “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, B-dul Carol I, nr. 11, Corp A – Registratura, program Luni- Vineri 8.00-16.00, cu mențiunea pe plic “Pentru achiziția de dezinfectanți.”

DIRECTOR PROIECT
Conf. Univ. dr. Florin Brînză

ȘEF SERVICIU ACHIZITII PUBLICE
Ing. Gabriela Alexoacă

Întocmit,

Cristina Lupu